UBND TỈNH HÀ TĨNH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STNMT - MT
V/v đề xuất hỗ trợ mô hình xử lý nước

 thải sinh hoạt khu dân cư tập trung và

đăng ký làm việc một số nội dung

 chuyên môn liên quan

             Hà Tĩnh, ngày         tháng  3 năm 2024

Kính gửi: Bộ Tài nguyên và Môi trường.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường tại buổi

làm việc với Lãnh đạo UBND tỉnh Hà Tĩnh về một số vấn đề liên quan đến công tác

quản lý tài nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh (theo Thông báo kết luận số

47/TB-BTNMT ngày 04/6/2021) và tại Quyết định số 1475/QĐ-BTNMT ngày

27/7/2021 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 2114/QĐ-TTg ngày

16/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về Đề án “Thí điểm xây dựng tỉnh Hà Tĩnh đạt

chuẩn nông thôn mới, giai đoạn 2021-2025”. Theo đó: Bộ Tài nguyên và Môi trường

sẽ hỗ trợ tỉnh Hà Tĩnh thực hiện thí điểm xây dựng 10 mô hình xử lý nước thải sinh

hoạt khu dân cư nông thôn (gọi tắt mô hình); giao Vụ Kế hoạch - Tài chính tổng hợp,

cân đối, đề xuất phân bổ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường để thực hiện; giao

Tổng cục Môi trường (Vụ Quản lý chất thải - nay thuộc Cục Kiểm soát ô nhiễm môi

trường) hỗ trợ tỉnh Hà Tĩnh trong việc giới thiệu công nghệ xử lý và Trung tâm Tư

vấn và Công nghệ môi trường, Viện Khoa học môi trường hỗ trợ tỉnh Hà Tĩnh trong

tổ chức thực hiện mô hình; đề nghị tỉnh Hà Tĩnh phối hợp với Tổng cục Môi trường

xây dựng và phê duyệt thành các dự án cụ thể và gửi về Bộ Tài nguyên và Môi trường

để tổng hợp báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét bố trí nguồn kinh phí sự nghiệp

môi trường để thực hiện.

Căn cứ nội dung chỉ đạo của Bộ Tài nguyên và Môi trường nêu trên, UBND

tỉnh Hà Tĩnh đã giao các địa phương khảo sát, lập hồ sơ dự án cụ thể và đã có các Văn

bản (số 4382/UBND-NL5 ngày 17/8/2023 và số 96/UBND-NL5 ngày 05/01/2024) gửi

Bộ Tài nguyên và Môi trường đề xuất hỗ trợ 07 mô hình xử lý nước thải sinh hoạt khu

dân cư tập trung với tổng kinh phí khoảng 21,159 tỷ đồng. Tuy nhiên, đến nay Bộ Tài

nguyên và Môi trường chưa có văn bản ý kiến về giải quyết nội dung này.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh về việc giao Sở Tài nguyên và Môi

trường tiếp tục khâu nối với Bộ Tài nguyên và Môi trường để được hướng dẫn thực

hiện các bước tiếp theo đối với 07 mô hình đã đề xuất hỗ trợ, góp phần hoàn thành

tiêu chí môi trường trong xây dựng tỉnh Hà Tĩnh đạt chuẩn tỉnh nông thôn mới vào

năm 2025 (theo yêu cầu Đề án “Thí điểm xây dựng tỉnh Hà Tĩnh đạt chuẩn nông thôn

mới, giai đoạn 2021-2025” được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số

2114/QĐ-TTg ngày 16/12/2020); Sở Tài nguyên và Môi trường Hà Tĩnh, kính đề

nghị Bộ Tài nguyên và Môi trường:

2

 1. Xem xét hỗ trợ 07 mô hình xử lý nước thải sinh hoạt khu dân cư tập trung

đã được UBND tỉnh Hà Tĩnh đề xuất tại Văn bản số 4382/UBND-NL5 ngày

17/8/2023 và Văn bản số 96/UBND-NL5 ngày 05/01/2024.

 2. Bố trí cho Sở Tài nguyên và Môi trường làm việc với Cục Kiểm soát ô

nhiễm môi trường và đơn vị liên quan về các nội dung: Giới thiệu một số công nghệ,

mô hình xử lý nước thải (nước thải sinh hoạt quy mô hộ gia đình và quy mô khu dân

cư tập trung; nước thải chăn nuôi; nước thải y tế, … ); cho ý kiến về xây dựng đề

án/kế hoạch quản lý chất lượng môi trường không khí cấp tỉnh; kế hoạch quản lý chất

lượng môi trường nước mặt sông, hồ nội tỉnh; xây dựng cơ sở dữ liệu môi trường và

một số nội dung liên quan đến xử phạt vi phạm hành chính trong quá trình thụ lý hồ

sơ môi trường; Hướng dẫn về thành phần hồ sơ tiêu chí Cảnh quan môi trường trong

xây dựng tỉnh nông thôn mới.

Thời gian dự kiến đăng ký làm việc: Từ 8 giờ 30 phút ngày 29/3/2024 (Thứ 6).

(Sở Tài nguyên và Môi trường cử đầu mối liên hệ: Đ/c Đặng Xuân Hưng -

Chuyên viên phòng Môi trường, số điện thoại 0981349111).

Với nội dung trên, Sở Tài nguyên và Môi trường Hà Tĩnh báo cáo và kính đề

nghị Bộ Tài nguyên và Môi trường quan tâm hỗ trợ./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Bộ trưởng Bộ TNMT Đặng Quốc Khánh (để b/cáo);

- Vụ Kế hoạch-Tài chính, Bộ TN&MT;

- Cục Kiểm soát ONMT;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- GĐ Sở, PGĐ phụ trách;

- Lưu VT, MT, TTT.

PHÓ GIÁM ĐỐC

                Phan Lam Sơn

		2024-03-22T09:13:53+0700

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-22T11:19:06+0700
	HÀ NỘI
	Phan Lam Sơn<sonpl.stnmt@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-22T11:23:17+0700

		2024-03-22T11:23:18+0700

		2024-03-22T11:23:50+0700